Quod de fide Eusebii supra dictum est, insigni quodam exemplo ex indice comprobari potest. in codicibus XV 58 caput quod est περὶ κινήσεως γῆς inscriptum est περὶ ἐγκλίσεως γῆς. iam cum in Plutarche e. περὶ ἐγκλίσεως omissum illud ab Eusebio praecedat, nihil profecto proclivius est quam posteriorum scribarum oscitantiam incusare quod titulo prioris servato ad transcribendum alterum caput properavérint. quae coniectura fallit. immo ipse Eusebius exemplar habuit mancum ac tanta fuit Caesariensis episcopi sive religio sive securitas, ut errorem manifestum neque in indice neque in excerptis corrigeret. tralaticium illum in antiquis Plutarchi exemplis

hiatum testatur Galeni historia philosopha, quae eodem capite περὶ ἐγκλισῶν caret. eandem accurationem in ceteris excerptis admirari licet. nam rarae sunt pro excerptorum ambitu mutationes. velut Plut. I 3 1 post Θαλῆς ὁ Μιλήσιος addit εἰς τῶν ἑπτὰ σοφῶν. mox ἀπεφήνατο auctum est addito εἶναι capituloque finito claudit ταῦτα μὲν ὁ Θαλῆς, de qua formula similibusque egit G. Dindorfius praef. edit. I xix. structurae formam müttavit I 3 4 οἷον ἡ ψυχή, φησίν, ἡ ἡμετέρα ἀήρ οὖσα συγκρατεῖ ἡμᾶς. placet enim Eusebio οἷον ἡ ψυχή . . . ἀήρ ἔστι συγκρατεῖ γάρ ἡμᾶς. audacius eiusdem capitinis § 18 transformavit in hunc modum: Δημόκριτος φιλεῖτο πλεῖστον Ἐπίκουρος ἡκολούθησεν. Plutarchus praebet: Ἐπίκουρος Νεοκλέους Ἀθηναῖος κατὰ Δημόκριτον φιλοσοφήσας. nec magis placet quod paulo infra, quod Δημόκριτος μὲν γάρ fuit, variavit ἀλλ' ὁ μὲν Δημόκριτος. brevitate praestat I 4 1 ὁ κόσμος ἐσχηματίσται, quod in Plutarcho ἐσχηματισμένος συνέστηκε parum eleganter scriptum est. leviora sunt quae I 7 8 novavit ὁ θεός . . . δτε ἦν ἀκίνητα τὰ σώματα ἡ δτε ἀτάκτως ἐκνεύετο, ubi alterum δτε addidit, ne ἐκνεύετο ad deum referretur, et paulo infra οὐδὲ τὸ πρῶτον ἔστι δέξασθαι pro Plutarcheo καὶ οὔτε τὸ πρῶτον κτλ. ibidemque πᾶς γάρ θεός pro ὁ γάρ θεός. sententiam adulteravit I 7 11 cum scripsit Θαλῆς τὸν κόσμον εἶναι τὸν θεόν. recte Plutarchus Θ. νοῦν τοῦ κόσμου τὸν θεόν. supervacaneum certe illud quod II 20 12 post Φιλόλαος ὁ Πυθαγόρειος ὑποτείλη [sc. εἶναι τὸν ἥλιον] addit δίσκον, quamquam non defuere, qui avide arriperent. contra ibidem § 13 ἑαυτοῦ omisit τῇ ἀνταυγείᾳ in τῇς ἀνταυγείας correcto, invicem ad proximum ἀνταύγειαν otiose εἶναι apposuit. librarius fortasse peccavit quod Plutarchi II 29 6 Πλάτων Ἀριστοτέλης . . . συμφωνῶς conversum est in συμφωνοῦσι. memorabilius est quod III 13 3 ἐνηζονισμένην planioribus verbis ἐν ἀξονι στρεφομένην explicare maluit. vox illa artis astronomiae ut videtur propria ne a librariis quidem intellecta est, qui ἐνιζωνισμένην propagarunt, donec Reiskei palmari emendatione verum inventum, sed, ut fieri solet, ab editoribus spretum est. exemplum verbi ex Ptolemaeo adnotavit Schneiderus neque, quamquam querenti mihi locum Ptolemaei reperire non contigit, de fide ac diligentia sponsoris ullo modo dubitari potest.

Apposui fere quae Eusebius mihi contra Plutarchi auctoritatem mutasse videtur nec multa nec fallacia, si quis cavere didicit. sed supersunt alia, in quibus haereas librariine Eusebianorum codicum peccaverint an ex mendoso exemplari securus transcripserit excerptor. velut II 20 3 Plutarchea sic leguntur: Ξενοφάνης ἐκ πυριδίων τῶν συναθροιζομένων μὲν ἐξ τῆς ὑγρᾶς ἀναθυμιάσεως, συναθροιζόντων δὲ τὸν ἥλιον. Eusebius φαινομένων inter τῶν et συναθροιζομένων interpolatum habet, quod non dubium est quin ab emendatore quodam iterato verbo offenso super συναθροιζομένων olim possum fuerit. sed ambiguum utrum ante Eusebium an post vixerit iste elegantiae male curiosus.

Sed quo minus mendosum exemplar iam Eusebio lectum esse negamus, eo magis mirandum est quanto illud posterioribus sanitate et integri-

PROLEGOMENA

9

tate praestiterit. iuvat hoc exemplis quibusdam comprobare, quoniam Eusebii virtus ab editoribus quotquot Plutarchi libellus nactus est nondum cognita videtur. I 3 2 διὰ τοῦτο καὶ Ὄμηρος ταύτην τὴν γένεσιν ὑποτίθεται περὶ τοῦ ὅδατος ὀψευσὸς ὅπερ γένεσις πάντεσσι τέτυχται. tulerunt hoc editores qua solent patientia praeter unum Duebnerum qui saltem εἰπών addidit post ὅδατος . . quanto facilius erat Eusebium inspicere qui praebet ταύτην τὴν γνώμην! idemque Mosquensis optimi codicis ora confirmavit, unde iam Plutarcho a nobis restitutum est. quid librario fraudi fuerit, vix est monendum. interdum Eusebii exemplum interpolatorem vaferimum arguit, qui emboliorum mira impudentia non solum editorum turbam, sed doctos quoque et cautos homines ludificatus est. duo exempla satis sunt.

I 3 4 lectum est: ἀδύνατον γὰρ ἀρχὴν μίαν τὴν ὄλην τῶν ὄντων, ἐξ ἡς τὰ πάντα, ὑποστῆναι. neminem fore spondeo qui scioli sapientiam sua sponte odoretur. quid? ne tum quidem, cum in Stobaeo ἐξ ἡς τὰ πάντα cognoverimus deesse, de fraude cogitabimus. convincit interpolatorem omittendo Eusebius. possum alia eiusmodi emblemata notare, nullum audacius quam hoc.

II 9 3. 4. Ποσειδώνιος οὐκ ἄπειρον ἀλλ' ὅσον αὕταρκες εἰς διάλυσιν ἐν τῷ πρώτῳ περὶ κενοῦ. Ἀριστοτέλης ἔλεγεν εἶναι κενόν. Πλάτων μήτ' ἐκτὸς τοῦ κόσμου μήτ' ἐντὸς μηδὲν εἶναι κενόν. haec fere vulgantur sine suspicionis ulla nota.¹ neque Bakeo quidquam fraudis suboluit, qui Posidonianis reliquiis librum περὶ κενοῦ octavo loco inseruit. sed poterat scrupulum imicere quod Stobaeus libri titulum omisit, augere debebat quod Laertius Diogenes Stoicorum de vacuo scriptores dum accurate recenset VII 140, ipsum Posidonium non ἐν πρώτῳ περὶ κενοῦ, at ἐν δευτέρῳ τοῦ φυσικοῦ λόγου citat. interpolata esse ἐν τῷ πρώτῳ περὶ κενοῦ demonstrat Eusebius Gaisfordii. nam in priores editiones, ut fieri solet, Plutarchea lectio interpolata est. verbo moneo etiam latius patere interpolationem. nam Aristoteli idem indoetissime simul et audacissime contrariam ipsi sententiam attribuit [cf. phys. ausc. IV 8 p. 214 sq.] atque ultima quoque misere turbavit. apage igitur istas officias fraudulenti hominis Eusebioque duce restitue: Ποσειδώνιος οὐκ ἄπειρον ἀλλ' ὅσον αὕταρκες εἰς τὴν διάλυσιν. Πλάτων Ἀριστοτέλης μήτ' ἐκτὸς τοῦ κόσμου κενὸν εἶναι μήτ' ἐντός.